§. 2.

*Mors in Iuuētute alacriter obita aetus
est fortitudinis.*

D. Antonino teste, ac scripto-
re Adrianus Imperator, cum tit. 7. c.
è Philosopho quodam, cui nomen Secundus, quæsiuisset, quid esset
homo? hoc ab eo responsum accepit.

Homo est mancipium mortis,
hospes loci, viator transiens, & aceruus niuis.

Hæc audi, & è sapientiæ lyceo
oracula excipe quisquis es homo,
& ne vietum, ac detritum Philoso-

84 DE FORTITUDINE

phi vnius pallium contemne : sa-
pe sub vili lacernâ, sordidoque pal-
lio latet sapiēs animus: ex eo audis.

Primūm quod sis mancipium
mortis, illius seruituti, duroque im-
perio iam inde ab vtero, primāque
luce addictus, nasceris enim non
tam viuere, quam mori certus: cœ-
tera brevioris æui mala declinare
potes, pauperiem, esuriem, sitim,
solis æstus, aquilonis imbræ, & fri-
gora vel fallere, vel effugere; mor-
tis tela, nec ut velis, potes; adeo il-
lius es mancipium.

Hospes etiam es, cui pro diuer-
sorio orbis ipse, quantus est: ex eo
excedendum, & quidē cum mors
volet, & statuent fata: nudus exhibis,
ut venisti nudus. Viator es, & qui-
dem transiens, quia pedem, id est
vitæ cursum sistere, aut certâ statio-

ne

ne figere non potes , vrgent enim ,
& instant fata , mors vetat , & pro-
hibet ; ideo etiam ex hoc illius es
mancipium.

Aceruus es niuis ; & vt illa ad
primos lucis radios , & solis huius
ortum soluitur , & colliquecit ro-
ta , elementoque suo redditur : sic
terræ redderis , è terrâ malè com-
pactus , & in cineres ibis , etiam ab
vnius febriculę tantum æstu , adeo
etiam ex hoc capite , mortis manci-
pium es ; quod si esse adulta iam , &
ingrauescente ætate , & in extremo
tantum senio , cum aniles rugæ
frontem arant , atque exasperant ,
cum impluunt capiti niues , cum
curua in terram senectus ad com-
munem matrem se ipsam inclina-
re videtur ; tolerandum illud foret :
at aliæ mortis leges , & inexorabilis

86 DE FORTITUDINE
fati necessitas, quæ non tantum for-
titur insignes, & imos; sed etiam
præcipiti manu, atq; immitti falce,
primum enascentes flosculos de-
metit, solo insternit, conterit, fœ-
dat, calcat.

De arbore, à cuius fructu pec-
cauit Adam, sua inter antiquos pu-
gna, & opinionum dissensio.

C. 19. Moses Barcepha vitem fuisse
de para-
diso. credit, ex suo genio magis, quam
ex veritate. Pomum alij, & me-
lius.

Nonnulli (vt Theodoretus, &
Procopius) ficum fuisse autumant:
quod statim ab esu vetiti fructus,
vbi se nudum aspexit Adam, eru-
bescere cœpit, & pudore suffundi,
utque pudorem tegeret, nudaque
velaret membra, folia ficus in ve-
stem aptauit, atq; composuit; quæ
opinio

opinio si vero proxima est; ficus
prima testis fuit humanæ miseriæ,
nudumq; ac mortale corpus, quod
ipsa fecerat, contexit. Et hæc forte
ratio cur apud authores ficus func-
sta, ac funerea fuerit. Horatius ap-^{Ode.}
pellat, *pullam ficum*; & apud Ro-
manos, Designatores, quorum erat
funerum ritus, lugubresque signare
modos, inuitabantur signo ficus,
arboris funereæ, quod ficus mortis,
ac funeris symbolum esset.

Ex eodem fonte, rituque vene-
randæ Antiquitatis, manauit illud
emblema excusum in monetis Im-
peratorum Romanorum: viseban-
tur duo sepulchra, vnum decrepiti
senis, alterum comptuli adolescen-
tis: in medio assurgebat ficus, &
tam hoc, quam illud fatali tegebatur
vmbra, quod scilicet, & senum, &

88 DE FORTITUDINE
iuuenum mors fatumque incita-
bile à fico defluxisset. Ita

*Mista senum, ac iuuenum densa-
tur funera, nullum*

Horat.

Sæua caput Proserpina fugit.

*Sæua, inquam, sed tum præci-
puè, cum ætatem fato immatu-
ram, & veluti præcoces adolescen-
tiæ fructus, aut cœca manu legit,
aut nimium præcipiti falce metit.
Hoc enim ut inopinatum, ita du-
rum quām maximè accidere solet.
Illud quippe à natura cuique com-
paratum est, ut amet, ac velit dies
antiquos, serosque soles, ac lunas,
nec hoc orbe excedat, nisi plenus
dierum.*

*Testis erit Rex Ezechias, cuius
hoc votum, hæ preces, & mixta
lacrymis querelæ: Ego dixi: in di-
midio dierum meorum vadam ad
portas inferi.*

*Isiae.
38.*

Prophetæ oraculo audierat sibi
è viuis abeundum, & quidem *in di-*
midio dierum, & hinc regiæ lacry-
mæ, profundique gemitus; adeo
difficile, & arduum est, etiam in
mediâ ætate mori, quanto diffici-
llus in primâ? & inde opus animi
robore, insignique fortitudine,
quam vtasse quaris, Beneuole Le-
ctor, nonnulla subijciam, quæ fa-
titulum si non excutiant, & fran-
gant: at certè retundant quām plu-
rimūm.

Hoc in genere primum occur-
rit illud Menandri. *Dilectus Diis in*
iuuentute moritur. Illud nempe si-
bi persuasit Antiquitas, eos omnes
qui superis curæ essent, & amori,
citius è terris educi, cæloque dona-
ri; tum ne diutius obijcerentur ijs
malis, quibus hæc mortalis aura

F 5

iacta-

90 DE FORTITUDINE
iactatur; tum ut quam ocyssimè
beatitatem illam, ad quam à natu-
rà formati essent, assequerentur.

Vnum iam ante peruidit, & at-
tigit Seneca. Vbi enim varia à mor-
te sibi obiecit, adiicit & illud. Iu-
uenis, inquies, morieris? fortasse ali-
cui malo subducar: quod si nulli alij,
certè vel senectuti: Iuuenis morie-
ris? non refert, quot annos habeam,
sed quot acceperim: si plus vivere
non possim, hæc est senectus mea. Ma-
ximum solatium est cogitare id sibi
accidisse, quot ante se passi sint, om-
nesq; passuri; & ideo mihi videtur
rerum natura, quod grauissimum
fecit, commune fecisse, ut acerbita-
tem facti consolaretur equalitas.
Hoc Senecæ, hoc Philosopho so-
latium est, quod à morte, que iuue-
ni obtinet, subducatur alicui ma-
lo,

Lib. de
remed.
fort.

lo, quod sera inuexisset ætas, tristis-
que senectus intulisset: quod ipsum
dicit Sapiens factum amabili Nu-
minis prouidentiâ. *Placens Deo fa-*
ctus est dilectus, & viuens inter
peccatores translatus est, raptus est
ne malitia mutaret intellectum e-
ius, aut nefictio deciperet animam
illius.

Vbi Iuuenem aliquem in pri-
mulo pubescētis ætatulæ flore suc-
cidi vides, ac flaccescere; crederes
aduerso cælo, & inimicis fatis id
accidere, crederes rapi tempore nō
suo, casu factum existimares, & ce-
co quodam impete dearrantis na-
turæ: at non sic est: emoritur desti-
nato superum consilio, certâ, & a-
micâ Numinis prouidentiâ, cui il-
lud est curæ, ne moriatur iustus tē-
pore non suo.

Eccl. 7.
Quem-

92 DE FORTITUDINE

Quemadmodum enim Poëta pro arbitrio alios in scenâ diutius detinet, longamque fabulam exhibere permittit, alios ostendit tantū, nec vel uno verbulo auditos reuocat: ita in huius vniuersi theatro, vitæque mortalis fabulâ illum vario munere, & actione Deus in scenâ emittit. Ostendent terris hunc tantum fata, neq; ultra esse finent.

Virg. 1.
6. Æ-
neid.

Quid facias? acquiescendum est diuine voluntati, que rationum instar omnium, quanquā & illi sua causa, etiā pusillo homini accommodata, quā ore, calamoq; sapientis expressit. *Raptus est*, inquit, *ne malitia mutaret intellectū eius, aut ne fictio deciperet animam illius.*

Naturæ parens, & author Deus, qui nos ut pilas habet, hoc vitæ ludo cedere cogit, ne malecedat, ne in-

infœliciter iactetur alea, ne periculis, quæ altâ mente præuidet, incauti reseruemur; siue in ijs priuata, siue publica vertatur salus.

Ita Deus Iosiam Israelis amores,
ac delicias abstulit, ne regni exci-
dium videret, & imminentem po-
pulo seruitutem.

4. Reg.
c. 22.
v. 20.

Ita Augustinum, serâ licet, canâque senecta mortalibus oris subduxit Deus, ne sponsam sibi longè carissimā, id est Hipponeſem Ecclesiam, à Wandaliſ obſeffam, ab ijsdem captam, spoliatā, violatam intueri cogeretur.

Ita Alphonsus cognomento Catholicus Galliciæ Rex, nutantis Ecclesiæ columen & Saracenorum glorioſus domitor, terris viuere defiit, & cœlo cœpit, ne auersam fortunæ faciem aspiceret. In eius obi-

tu

94 DE FORTITUDINE

Baron.
anno
Christ.
757.

tu his vocibus totus æther resonat se dicitur. *Ecce quomodo tollitur iustus à facie iniquitatis, & erit in pace memoria eius.*

Et hæc prima ratio, publica calamitas, in quam veniret iustus; si vita iret in seros annos, grauemque senectam.

Altera priuatum attendit bonum, & cuiusque salutem, quæ Deo est in primis curis: Ex æternitate velut altissimâ quadâ speculâ despicit, nō tantum rerum humarum motus, ac vicissitudines, à quibus.

Irus & est hodie, qui modo Cræsus erat.

Verum etiam humanae mentis inconstantiam, à cuius vitio, labet que cras impius, & superis iniuisus erit, qui hodie iustus audit, & superum

rum gratiâ , donisque fruitur. Ne
tanta morum inclinatio, virtutum
strages, æternæque salutis ruina iu-
stum aliquando obruat, ac perdat;
longius extrahi non patitur vitæ
lineam , nec in senium educi fata ;
ne tantum virtutis decedat , quan-
tum ætatis accederet.

Et hic est amabilis diuinæ pro-
uidentiæ ludus: quem suspexit , &
altiore ut alias animo, styloq; com-
mendauit Nazianzenus : vt ostend-
eret vitæ bonum nō esse positum
in eius spatio, sed in vslu. Quid in- Orat.
quiebat , lucri facimus , quanto-
cumque illo , quod adiicitur spa-
tio , nisi vt plura mala partim vi-
deamus , partim patiamur , partim
fortassis etiam faciamus; ac tandem
nihilominus tributum naturæ de-
bitum pendamus ? aut quid ma-
gnopere

96 DE FORTITUDINE

gnopere sapienti deperit , si momentaneæ huic vitæ aliquot momēta decerpseris? Certè nihilo minoris æstimat sapiens , qui vitam à virtutis studio metitur , non ex solis , lunæque cursu.

Est vitæ circulus quem in arenâ ducimus , maiorem , an minorem in eâ scribas , ad spatum eius pertinet , non ad perfectionem. Maneat ille diutius , obducatur iste , & in puluerem soluatur cui impressus est , circuli naturæ , ac perfectioni nihil interest. Ita nec vitæ ; siue elongiorem , siue breuiorem circum designaris , ætas quippe senectus est utris est vita immaculata , nec enim ea dicenda senectus , que mensibus annis , & seculo si voles aduolat ; sed illa potius quæ virtute , quæ rebus bene gestis comparatur. Non

Sap. c.

4. v. 9.

quamdiu

quamdiu, sed quam bene viuitur,
curandum. Et sanè curant in pri-
mis superi, Deusque; & hinc ple-
rumque vitæ metam contrahunt,
aut diducunt.

Pro hac veritate sponsorem ha-
beo Dāuidem, à quo & Salomon
hausit melioris sapientiæ placita, i-
ta canit ille de impijs.

*Priusquam intelligerent spinæ ps. 57.
vestræ rhamnum, sicut viuentes, sic v. 10.
in irâ absorbet eos.*

Verborum hæc inuolucra vi-
dentur, quæ sic euoluit Paraphra-
stes. *Priusquam impij teneri dures-
cant, dum adhuc sunt sicut herba,
tempestate, & turbine destrues eos.*

*Vt validus turbo, sœuaque ven-
torum procella in surculos, teneras-
que plantas violentior irruit, quam
in truncos, & annosas quercus, ac*

cedros:

cedros: sic in impios mors amplius
sæuit, & stragem edit miserabilio-
rem, & quidem dum adhuc ab æ-
tate molles, teneri, & flecti, frangi-
que faciles: dum adhuc sunt sicut
herba, fragilique culmo succres-
cunt, tum eos valido mortis turbati-
ne, ac tempestate ferit, sternit, de-
struit, antequam ab annis, & senio
malis suis indurescant; & hoc diui-
næ miserationis beneficium est;
quæ non patitur eos aurâ diu frui,
& terris sustineri, qui & cœlis inui-
si, & mundo onerosi sunt.

Sic impij in primo quasi æui sui
limine metam aspiciunt, & dam-
nandâ inuoluuntur æternitate. Iu-
sti vero in verno quasi flore deme-
tuntur, ne postmodum malignâ
vitiorum aurâ afflati emarcescant,
ac decidant. Ita secum actum esse
gaudet,

gaudet, amatque sponsa. Flores, in-
quit, apparuerunt in terrâ, *T*em-
pus putationis aduenit. Sunt illi Iu-
uentutis flosculi, qui dum appare-
re, atque erumpere gestiunt, subito
amputantur; bene habet, quod a-
micâ, id est diuinâ manu.

§. 3.

*Mortem propinquorum tolerare forti-
ter excelsi est animi.*

Chrysostomus, os illud aureū,
è quo tot emanant oracula,
quot verba; Parentum in filios ca-
ritatem, & pronam illam in san-
guine iunctos propensionem, ap-
pellare solebat: *quandam Naturæ* ^{Horn.} *tyrannidem*, quam fere vix exuas, ^{28. ad.} *pop.*
vix abiicias, nisi cum vitam ipse
depositueris.

Vis illius tyrannidis, & natuæ

G 2

serui-

100 DE FORTITUDINE
seruitutis potissimum eminet, cum
pareti filium, amicum amico sub-
duxeris; quod à morte fieri solet;
tum enim vel maximè hominem
inuadit, implicat, & captum tenet
impotens amor; atque in varias
passiones agit, potenti tyrannide,
æstuque seu iræ, seu doloris, seu etiā
tristitia; eç quippe affectiones par-
tito quasi in animam imperio do-
minantur, eamque habent sub iu-
go, suâque seruitute; à quâ sese in-
demnem, ac liberum seruare viri
fortis est, & ipsi Naturę imperantis.

Pusillus animus, quæ credit esse
Naturæ iura dissimulare non po-
test, ait enim, vincit pietas, ius san-
guinis compellit, & quasi iniecta
amoris manu captiuum trahit vin-
culis caritatis: imo quod ipse etiam
lugeas, ac damnes, extorquet lacry-
mas

mas; suspirijs exhauit penetralia;
& in miserabiles effundit eiulatus,
ac muliebria lamenta: quæ nature,
sanguinisq; tributum appellat cui-
ratus animus; damnat autem, ac de-
testatur, quisquis virum esse se sen-
serit. Is enim æquus rerum huma-
narū æstimator, ac iudex, à se auelli
non iniquè patitur, quem sua vo-
cant, atque auellunt fata.

Is olim fuit Anaxagoras illustris
in pallio Philosophus, cui cum in
amicorum coronâ, nunciata fuisset
mors filij, eaque subita, ac repenti-
na; nihil commotus adiecit illud
Lyceo dignum, ac posteris.

Noueram me genuisse mortalem.

Is fuit & Pericles, insignis in to-
gâ, facundus linguâ, à quâ dum al-
tius tonat, Olympius dictus: audijt
ille sibi vno in prœlio duos perijste

G 3 filios:

filios : quid inde ? non abiit inge-
mitus , nō effluxit in lacrymas , non
vestem mutauit , non pullo indu-
tus est habitu , non cinere aspersus
caput ; non nudo pede euerrit hu-
mum : indecora sunt ista , & à forti,
disertoq; oratore mirum quantum
aliena : hoc affine , & proprium:
coronâ insignitus est , candido a-
miectu de more patrio ornatus , ex
eodemq; vestigio pulpitiū ascēdit ,
si alias , tum vero maximè facundus
orator , qui Atheniensibus ad bel-
lum calcar addidit , & martios spi-
ritus iniecit .

Eiusdem animi fuit Xenophon ,
& ipse ab oratoriâ arte nominatus ;
is cum intellexisset filium in acie
dimicantem occidisse : addidit il-
lud parente dignum , & oratore .
Malle se habere filium strenuum ,
quam longæuum .

Idem in purpurâ, sceptroque
sensit Rex Antigonus; cui cum in
bello gloriosâ morte occubuisset
filius, elato animo extulit illud.

*Serius, ô fili, tam gloriosam mor-
tem obiisti. Hæc è profanis, ipsâq;
Antiquitatis fide excerpere volui,
& verò diu ante excerptis D. Hiero-
nymus, vt sibi, Heliodoro, alijsq;
solatium afferret in morte Nepo-
tiani; de quo ita ad Heliodorum
scribit.*

*Nepotianus, meus, tuus, noster, In Epi-
imò Christi, & quia Christi, idcirco potiani.
plus noster, reliquit senes desiderij
sui iaculo vulneratos, & intolerabili dolore confectos. Quem hære-
dem putauimus, funus tenemus. Cui
iam meum desudabit ingenium? cui
litterulæ placere gestient? stupet a-
nimus, manus tremit, caligant oculi,*

104 DE FORTITUDINE
lingua balbutit. Quidquid dixero,
quia ille non audit, mutum videtur.
stylus ipse quasi dissentiens, & cerā
subtristior vel rubigine, vel situ ob-
ducitur.

Hęc vbi indulxit amori, tum ex
se ipse quærit.

Quid igitur faciam? iungam te-
cum lacrymas? sed Apostolus prohi-
bet, Christianorum mortuos, dor-
mientes vocans. Quid igitur: læter,
& gaudeam, quia raptus est ne ma-
litia mentem eius mutaret, quia pla-
cuerat Deo anima illius? sed inui-
to, & repugnanti per genas lacryma
fluunt, & inter præcepta virtutum,
resurrectionis spem credulam men-
tem desiderij frāgit affectus. O mors,
quae fratres diuidis; & amore so-
ciatos crudelis, ac dura dissocias.

Vbi hoc orationis telum in mor-
tem

te in intorsit, tum ad se ipse quodammodo redit, à quo doloris impetu tanti per abruptus.

Quid agimus, inquit, anima?
quo nos vertimus? quid primum assumimus? quid tacemus? excideruntne tibi præcepta Rhetorum? & occupata luctu, oppressa lacrymis,
præpedita singultibus dicendi ordinem non tenes. Vbi illud ab infantiâ studium litterarum, & Anaxagoræ, ac Telamonis semper laudata sententia. Sciebam me genuisse mortalem.

Tum proponit innumera viorum fortium exempla. Maximos, Catones, Gallos, Pisones, Brutos, Scauolas, Metellos, Scauros, Martios, Crassos, Marcellos, quorum non minor in luctu, quam in bellis virtus fuit.

106 DE FORTITUDINE

Ac ne in istis stylum figere videatur, ait mirum omnino, & insolens fore si non præstet fides, quod exhibuit infidelitas; si hæc viros fecit, & reddidit, illa non faciat, ac reddat? Igitur, inquit, ut ad nostra veniamus, non plangam cum Jacob, & David in lege morientes, sed cum Christo in Euangelio recipiam resurgentes. Iudeorum luctus Christianorum gaudium est. Ad vesperum demorabitur fletus; & ad matutinum lætitia. Nox præcessit, dies autem appropinquauit. Vnde & Moyses moriens plangitur. Iesus absque funere & lacrymis in monte sepelitur.

Vt autem ita sepeliatur, quisquis nobis amicus erit, non auctoritate tantum, sed & ratione pugnat Hieronymus. Et primo quidem

dem argumentum dicit à mortis
memoriâ, fatalique necessitate, cui
velis, nolis, est cedendum.

Platonis, inquit, sententia est om-
nem sapientium vitam meditatio-
nem esse mortis. Laudant hoc Phi-
losophi, & in cælum usque ferunt.
Quod si hæc illi, debemus & nos
animo præmeditari, quid aliquando
futuri simus, & quod velimus, noli-
mus, longius abesse non potest. Nam
et si nongentos excederemus annos,
ut ante diluvium vivebat huma-
num genus, & Mathusalem nobis
tempora donarentur: tamen nihil
esset præterita longitudo, quæ esse
desijset. Etenim inter eum qui de-
cem vixit annos, & eum qui mille,
postquam idem vita finis aduenerit,
& irrecusabilis mortis necessitas:
transactum omne tantundem est, nisi
quod

108 DE FORTITUDINE
quod senex, magis onus tus peccato-
rum fasce proficiscitur.

Illud solatium est, & leuamen
aliquod doloris, si tibi propinquus
excedat, necdum maturus æui,
annisue grauis: hoc autem qua-
cumque efferatur ætate, seu impu-
bes ea fuerat, seu etiam senilis, at-
que effœta; quod ille quem suara-
piunt fata, desiderandus sit tibi quasi
absens, non quasi mortuus, ut illum
expectare, non amisisse videaris.

Sed & alias consolandi modus,
is D. Hyeronymo est quod, ubi
luctus, ubique gemitus, & plurima
mortis imago, Romanus, inquit,
imo & totus, orbis ruit, & tamen
ceruix nostra erecta non flectitur.
Flesteretur sanè si possemus in tale
ascendere speculam, è quâ uniuer-
sam terram sub nostris pedibus cer-
neremus.

*Ex eâ tibi ostenderem, inquit is-
dem author, totius orbis ruinas, gē-
tes gentibus, & regnis regna collisa,
alios torqueri, alios necari, alios ab-
sorberi fluctibus, alios ad seruitutem
trahi, hic nuptias, ibi planctum, illos
nasci, istos mori.*

Hæc est rerum omnium vi-
cissitudo, hic orbis occasus, & rui-
na; ad quam viæ mille, mille du-
cunt aditus, & in communi illa
strage te ipse, tuosq; amicos exitio
immunes, ac liberos esse voles? &
si forte ex ijs vnum aliquem fors
vltima inuoluerit; amissum plan-
ges, ac deplorabis? non facies enim
vero, non facies, maximè si consi-
deres, vitam ipsam quam ducimus,
mortē potius esse dicendam quam
vitam: ut enim iterum vtar mutua-
tâ D. Hieronymi eloquentiâ. Sen-
tisne

110 DE FORTITUDINE
tisne, obsecro te, quando infans,
quando puer, quando iuuenis, quando
robustæ ætatis, quando senex
factus sis? quotidie morimur, quo-
tidie commutamur, & tamen æ-
ternos nos esse credimus? *Hoc ip-*
sum, inquit, quod dicto, quod relego,
quod emendo, de vitâ meâ tollitur.
Quot puncta notarij, tot meorum
damina sunt temporum. Scribimus,
atque rescribimus, transeunt maria,
epistolæ, & scindente sulcum carinâ,
per singulos fluctus ætatis nostra
momenta minuuntur.

Quod si ineuitabili naturæ le-
ge, ita tu ipse, ita quidquid est ho-
minum commutatur, minuitur,
tollitur, amicum aliquem vitam
hanc in melius commutasse luge-
bis? dolebis minutum esse aliquid
exigui temporis, & additum esse
enī immen-

immensum aliquod pondus æternitatis? patieris iniquius sublatum esse & mortuum, quem ex christiana lege scis esse resurrectum? fuit certè fuit olim mors in luctu, cum scilicet poena fuit: at modo in gaudijs esse debet, ac delicijs, cum glorię famulatur, ac beatitati, quod aurea fandi copiā ad mortalium solatium expressit Chrysologus.

Mors, inquit, quando ab Euā prouisa est, tunc lamentandi materia fuit; nunc vero facta est virtutis occasio; quia tunc ad pœnam peccantis data est, nunc permissa est resuscitantis ad gloriam: tunc tartsrus inuenit hominem, nunc amittit.

Quod si virtuti, si meliori vitæ, si resurrectioni mors seruit, quid amabo, in morte vides esse deplorandum? certè omnino nihil, si æquus

Serm.
63. de
Lazaro.

112 DE FORTITUDINE
quus vitæ, ac mortis censor esse
voles.

Sed, inquies, ea sunt amicitię, iūra
ę leges amoris; quę in amici fune-
re, gemitus, & lacrymas exigūt, atq;
extorquēt: fateor ita esse apud eos,
quibus humilior, atque abiectione
est animus: at nō sic apud Heroas,
& fortes: ij suorum etiam amicissi-
morum funera siccis oculis, &
obfirmato aduersus dolores animo
aspiciunt.

Testis erit D. Bernardus, quā
verbo, quā exemplo; illum audia-
mus, videamusque in funere fratris
sui Gerardi longè carissimi.

*Feci, inquit, vim animo, & dis-
simulaui usque huc, ne affectus qui-
dem vincere videretur. Ploranti-
bus aliis, ego siccis oculis secutus sum
inuisum funus: siccis oculis steti ad*
tumul-

Serm.
26. in
Cant.

tumulum, quo usque cuncta peracta
sunt exequiarum solemnia. Indutus
Sacerdotalibus solitas in eum ora-
tiones proprio ore compleui; terram
meis manibus ex more ieci super di-
lecti corpus, terram mox futurum.
Qui me intuebantur flebant, et mi-
rabantur, quod non flerem ipse, cum
non illum quidem, sed me potius, qui
illū amissem, omnes miserarentur.

Hæc vbi de se ipse dixit, & scri-
psit Bernardus, tum aculeatâ ora-
tione pungit, ac vellicat eos, qui se-
cūs faciunt: qui sese immoderato
luctu macerant.

Videmus, inquit, mortuos quo-
tidie plangere mortuos suos: fle-
tum multum, et fructum nullum;
non culpamus affectum, sed cau-
sam. Plorantur damna gloriæ
carnis, vitæ præsentis incommo-

H da,

114 DE FORTITUDINE
da, sed plorandi, qui ita plorant.

Hæc est censura D. Bernardi, à
quâ et si recedere non velim; nolim
tamen adeo seuerus esse censor, &
iudex, ut excludi posse credam om-
nem doloris sensum : sed tantum
eius immoderantiā culpo, & dam-
no ; optoque in primis dictum il-
lud, & usurpatum D. Cyrilli erga
charos nostros vita functos : qui-
bus ex toto nec compati, nec mærere
ferinum est, & durum : horum ve-
ro exuberantia muliebre. Memini
Iobum mortaliū fortissimum au-
ditā filiorum morte indoluisse: sci-
dit enim vestimenta sua, & tonso
capite corrue*n*s in terram adorauit.

Tob. 2.
v. 20.

Vestem ex lugentium more, ri-
tuq; dum scidit, hominem se pro-
bavit, & parentem commendauit:
dum autem tonso vertice corruit

in

in terram , Numenque supremum adorauit, eius seruum sese ostendit; ad omnes nutus paratum , atque obsequenterem : & tam inter aduersa, quam inter prospera gratum: ita nimirum ut auree Chrysostomus.

Naturae condolescentis sensus ostendendus erat; animi quoque philosophia minimè occultanda; eodem tempore decuit, ut naturae viscera, ut philosophiae præstatiā indicari.

Quod Iobo viro principi, ac fortissimo concessum indulgentē naturā, conniuente Chrysostomo, hoc cuique licitum velim: neque enim ut docte Origenes: *victoriā quis idcirco potitur, quia non patitur, sed ideo quia cum patitur, animo perfert inuicto.*

In cate-
nā.

In cate-

nā græ-
cā.

§. 4.

*Mors gratiā amicorum excepta fortē
animum probat.*

*Cant. 8.
v. 6.* **M**agna omnino vis amoris,
quam ut in lucem , aper-
tumque efferret sapiens , cum ipsā
morte componendam esse duxit.
Fortis est, inquit, ut mors dilectio.

Orbeī hunc aspectabilem a-
nimo subiecit sapiens , & oculo in-
telligētię obiuit illud omne, quod
cælum tegit, aut celat, & ex ijs in-
uenit omnino nihil , cum quo op-
portunius , veriusque , quàm cum
ipsā morte compararet. Nimurum
mors longè fortissima , robur eius
inexpugnabile , inexorabilis ge-
nius, ineuitabilis necessitas: cui ob-
sistere nullus omnium possit mor-
talium. *Æqua, scilicet, lege sortitur*

in-

infignes, & imos, & sic leonem, ut agnum iugulat; sic elephantem, ut culicem sternit; sic Crœsum, ut Irum terrâ tegit, atque obruit. Et in his elucet, atque eminet mortis fortitudo; sed multo maior amoris, qui ipsâ morte fortiore est, atque superior: quis enim neget morte fortiori eum esse, cui mors ipsa contempui, imò cui in votis, ac delicijs. Et ea certè est amanti, qui vitam, quâ nihil carius, amor cedit, mortem obit, quâ nihil difficilius, aut horribilius.

Et inde factum autumo, ut adeo in terris rara sit amicitia. Vix omnibus sæculis, ait Cicero, tria, aut quartuor numerantur amicorum paria. Plutarchus Theseū, & Pyrithoum recenset: Achillem, & Patroclum; Orestem, & Piladem; Damonem,

Lib. de
amicitiae.

118 DE FORTITUDINE
& Pythiam ; Epaminondam , &
Pelopidam. Totidem fere paria ex
Romanâ historiâ adiungi possunt,
vix plura. C. Gracchus cum Pom-
ponio , C. Lælius cum Scipione,
T. Volumnius cum M. Lucullo:
& hi fere tantum nominati : adeo
rara auis in terris amicus verus ; is
nimirum qui amici causâ , bonoq;
nec mori timet , nec amat viuere,
nisi & vita , & mors amico pro sit.

Celebre par amicorum Pilades,
& Orestes , de quibus illud iacta-
runt antiqui , semel tantum in vitâ
contendisse , nec amplius : eaque
contentio omnis in hoc posita , v-
ter pro altero moreretur. De cœte-
ris nulla vnquam lis fuit , nullâ dis-
sensio , aut disceptatio : vna de mor-
te pugna , in qua vicit amor morte
fortior , ac poterior : ad hunc quon-
dam

dam allusit vates , & ingeniosus
Ouidij labor.

*Ire iubet Pilades charum mori-
turus Orestem ,
Is negat : inq̄ vicem pugnat v-
terque mori.*

*Exitit hoc vnum quod non cōue-
nerat illis ,*

*Cætera pars concors , & sine lite
fuit.*

Videtur eadem olim fuisse con-
tentio inter fratres Iosephi , cum ex
illius voto , ac imperio quæsitum
quis ex ijs futurus esset obses , quis
carcere tenendus , quis obijciendus
periculo , ac seruituti , atque etiam si
opus esset , ipsi morti ? Cum enim
fraternum animū , amoresq; blan-
dos seuero vultu tegens Ioseph , di-
xisset . *Frater vester unus ligetur Gen. c. 4.
in carcere , vos abite Hac datâ op-*

2. de

Pont. 3.

v. 19.

H 4 tione,

120 DE FORTITUDINE
tione, non exspectato fratrum re-
sponso, Simeonem ipse suo arbi-
trio, ac voluntate vinculis designauit,
coeteris abire iussis. Cur ita? quia, ut
inquit Abulensis, non videbatur
fraterno amori conuenire, ut ipsi de-
se ipsis determinarent, unum magis,
quam alium vinculandum: sed ma-
gis quilibet eorum se pro aliis offer-
re deberet.

Habes inter charos, & fratres
pro seruitute nobile amantiū cer-
tamen, accipe pro morte; *Fortis*,
enim, ut mors dilectio.

Vt multæ in purpurâ sunt ille-
cebræ, multus honos; ita & frequé-
tes insidiæ, atque immania pericu-
la, quibus obvia patet aula, & re-
gium caput: feriunt enim altos ful-
mina montes, non humiles casas. Ac
ne multis in arguento per se no-

to præludere videar; è regibus vnū
tibi dabit Anglia, eumque Stephano-
num nomine. Illi sicarius vñus ali-
quis stricto ferro occurrerat, & cer-
tè in pectus immiserat: hiabat a-
pertum ac patens vulnus, sanguine-
m q; largè fundebat; qui vbi ar-
te medica sisti cœpit, atque aresce-
re; ecce tibi grande malum aliud;
nudati ensis acies pestilenti vene-
no imbuta toxicum nutriebat; &
in viscera, carnemque spargebat la-
tens, ac fatale virus: cui tollendo
impar Galenus, impar & Hip-
pocrates, omnisque medicorum
schola.

Iosephus
Speranza pun-
cto
cxliv

Quidquid in illâ industriæ, ar-
tisue fuit, id explicatum omne cu-
rando vulneri, sed artis molimina,
vimque omnem eludebat dolor,
& tacitè visceribus inspiratum ma-

H 5 lum.

lum. Quid igitur? an ferro, an toxicō, an fato concedat regis caput? Ingeniosa necessitas, id cui piam medico suggessit remedij: si quis vita, sanguinisque sui prodigus os vulneri admoueret, apprimeret, & cōcretam ex eo saniem exfugeret: ille Regi pro medico, pro medicinâ sibi autem exitio. Hæc splendide depromuntur, hæc iactantur in aula, in proceres eunt, imò & in causas, ac famulorum greges.

Quid deinde? varius super eâ re sermō, magnaqué iudiciorum, atq; animorū pugna: sensus alius, atque alius, dum hic præsens esse censet remedium, hic eludit, atque explodit: ex omnibus tamen nemo vnius fuit, qui periculum faceret, qui daret illud regi alias perituro, qui suâ morte domini sui vitam

æstima-

æstimaret, atque emeret: amare re-
gem omnes, sed se ipsi magis: velle
regi bene, sed sibi quam optimè. Ea
nimirum sunt aulicorum ingenia,
nata regi seruire, si tamen prius sibi;
neque vero id obsequij sibi, suæque
sanitati deposcebat Rex pius, noue-
rat enim ita sibi indulgere, ut tamè
subditis parceret, neq; cuiusquam
periculo, morteque, discriminem
suum, vitamque redimi censebat
oportere.

Dum hæc vltro, citroque com-
meant, & perfamulantium ora fe-
runtur: audijt Regina, & tacuit, al-
tèque sua consilia pressit; pruden-
tis est, quod cito factum voles, ta-
cere, manu enim saepius opus, non
linguâ: quanquam hic, & linguæ,
& manus usus aliquis. Igitur noctis
intempestæ silentio, adultisque te-
nebris,

nebris, regio decubili se proripiens
Regina; coniugis longe carissimi
conclave subit, lento, & lanceo pe-
de, furtiuoque gradu, lectulo pro-
pior facta: à dolore sopitum, &
quasi sensus expertem maritū de-
prehendit; mollique, ac tenellā ma-
nu, admota plagæ vincula contre-
stat, sensimque dissoluit, tum libe-
ro, patentiq; vulnerios admouet,
labia diducit, linguam exerit, &
manantem ex eo saniem haurit, at-
que epotat. Non sic à cursu, æstuū
solis exarescens venator aliquis, ad
opportunos fontiū ductus, & lene
murmurantis aquæ riuulos aduo-
lat, largèque bibit, ut sitim extin-
guat: atque defluentem è tabido
pectore saniem absumpsit Regina,
vnàque etiam (quod in cā ames, ac
mireris) & ipsam mortem.

Hoc

Hoc inuictæ Heroinæ facinus,
hoc prope scelus amoris, sibi vitam
eripuisse, marito reddidisse: adeo
hic etiam: *Fortis ut mors dilectio.*

§. 5.

*Eadem veritas declaratur heroicâ filij
in parentem pietate.*

Vulgatum illud Philosophi.
Deo, parentibus, ac præcep-
toribus pares reddere nunquam
possumus.

Deo quidem, cui vt omnia de-
beamus, ita animum quam maxi-
mè, potissimam hominis partem,
& quasi delibatam ex altissimâ illâ,
diuinâque mente portionem.

Parentibus vero, à quibus quod
spiritui affine, & coniunctum est
accipimus, corpus inquam morta-
le, quo immortalis vehitur, & cir-
cumducitur animus.

126 DE FORTITUDINE

Denique præceptoribus, à quibus etsi non ducamus *esse*, vt loquuntur Philosophi: at certè haurimus *bene esse*, dum suis illi præceptionibus nos imbuunt, & ad omnem humanitatem erudiunt.